教研通 [2023] 6 号

关于组织开展 2023 年全国中小学生创新作文

大赛活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，各直属学

校单位：

为认真学习贯彻全国教育大会精神，开启加快教育现代化、建设教育

强国的新征程，深入贯彻落实中央关于“文化强国战略”的方针政策，

“文以载道，汇则兴邦”，为加强青少年之间的文学创作交流，弘扬“笔

落惊风雨，诗成泣鬼神”的全息作文理念，提高全国广大中小学生文学修

养和写作能力，营造亲近文学、热爱写作的良好氛围，在各单位的支持

下，经研究决定，由教育部基础教育研究所主办，全国中小学生创新作文

大赛组委会承办，组织开展全国中小学生优秀作文评选活动，本次活动旨

在强化素质教育，落实立德树人，推进新时期作文教学长足发展，激发学

生作文兴趣，让“思想之美，因文而彰”的理念深入人心，实施全面科学

素质行动计划纲要和科教兴国战略，同时为了配合全国招考制度改革，本

次活动坚持公平、公正、公开、公益的竞赛原则，以专业化的评审角度和

高水平的标准来组织本赛事活动。

现将具体参赛事宜通知如下：

一、参赛对象

全国中、小学在校学生

二、参赛组别

1、小学生组：小学在校学生

2、初中生组：初一、初二、初三在校学生

3、高中生组：含普通高中、中专、职业高中

三、参赛形式

请将稿件发送至全国中小学生创新作文大赛组委会统一信箱（附

后）。题目下请依次写清所在省市、学校、班级、作者姓名、指导老师、

联系地址、邮编、联系电话及电子邮箱；大众评审（由 50 位名校教师组

成）占比 40%，专家审稿占比 60%。

四、参赛要求

1、每人仅限提交一篇参赛作品,每篇文章后均需附有老师对该篇文章

的作文点评，点评字数不低于50字；

2、反映多彩校园生活、家庭生活、社会生活的优秀作文,可以是学生

自己创作的文学作品可为小小说、诗歌、散文、科学幻想、故事新编等，

也可以是新课标语文课本中单元作文训练要求所写的优秀课堂作文；

3、要求内容健康积极，主题鲜明，有新意，有文采；

4、小学一年级至三年级不少于200字，四年级至六年级不少于400

字，初中生不少于600字，高中生不少于800字；

五、奖项设置

1、大赛首先以省为赛区，每个赛区共评选出特等奖，一等奖，二等

奖，三等奖；特等奖占参赛总数比例不超过 2%，一等奖不超过 5%，二等

奖不超过 10%，三等奖不超过 20%；组委会将为获奖者颁发荣誉证书，获

奖作品有机会推荐至相关作文选及杂志上发表，我们还将随机抽取参赛选

手来首都北京参加全国的颁奖典礼；

2、参赛者可通过大赛官网查询本人获奖情况，组委会将为获奖者颁

发荣誉证书，获奖作品有机会推荐至相关期刊及网络平台上发表；

3、省赛区中获奖者入围参与全国评选活动，全国范围内每个组别将

评选出特等奖 20 名，一等奖 50 名，二等奖 200名，三等奖 500 名；

为获奖者颁发荣誉证书，文章有机会入编《全国中小学生优秀获奖作文

选》；

4、对于积极组织参与本次大赛的个人、单位或机构，将授予“优秀

指导奖”及“最佳组织奖”，并颁发荣誉证书和牌匾；

5、组委会还将随机抽选 100 名参赛作者，将有机会来首都北京现场

参加学术交流活动及颁奖典礼。

六、相关事宜

全国创新作文大赛官网：www.edubv.cn

参赛稿件统一投稿信箱：eduzuowen@126.com

官方参赛微信添加：zuowendasai2023

各单位请登陆全国中小学生创新作文大赛官网下载相关赛事文件并转

发相关下属单位。

教育部基础教育研究所

全国中小学生创新作文大赛组委会

二零二三年二月二十日